Im Folgenden werden die einzelnen Risiken näher
beschrieben, weitere Erläuterungen sind dem Risiko-
bericht innerhalb des Lageberichts zu entnehmen.

Währungsrisiko

Fremdwährungsrisiken aus der Geschäftstätigkeit
in anderen Ländern werden in einer Risikoanalyse
beurteilt. Ein Teil der Umsätze des SINGULUS
TECHNOLOGIES Konzerns unterliegt dem US-Dollar
(USD) Währungsrisiko. Aus diesem Grund werden
derivative Finanzinstrumente zur Absicherung gegen
USD Wechselkursrisiken eingesetzt. Risiken aus
Fremdwährungen werden im Rahmen des Risiko
managementsystems laufend beurteilt.

Die nachfolgende Tabelle zeigt die Sensitivität des
Konzernergebnisses vor Steuern (aufgrund der Ände-
rung von beizulegenden Zeitwerten der monetären
Vermögenswerte und Schulden) und des Eigenkapi-
tals des Konzerns (aufgrund der Änderungen von
beizulegenden Zeitwerten der erfolgsneutral im
sonstigen Ergebnis erfassten Devisenterminkon-
trakte) gegenüber einer nach vernünftigem Ermessen
grundsätzlich möglichen Wechselkursänderung von
USD gegenüber dem EUR. Alle anderen Variablen
bleiben konstant.

Kursent
wicklung
des USD

Auswirkungen
auf das

Ergebnis vor
Steuern

Auswirkungen
auf das

Eigenkapital

Mio. € Mio. €

2015 +10 % -1,5 3,0

-10 % 1,3 -2,4

2014 +10 % 0,9 0,0

-10 % -0,7 0,0

Die ergebniswirksamen Effekte aus einer mög-
lichen Kurs-Änderung von USD resultieren bei der
SINGULUS TECHNOLOGIES aus den in USD gehal-
tenen Bankbeständen, aus den nicht gesicherten
Forderungen und Verbindlichkeiten aus Lieferungen
und Leistungen sowie aus den nicht gesicherten For-
derungen und Verbindlichkeiten im Verbundbereich.

Bei den Effekten auf das Eigenkapital wurde die
potentielle Veränderung des Marktwertes der erfolgs-
neutral im sonstigen Ergebnis erfassten Devisen-
termingeschäfte dargestellt (Cash-Flow-Hedges).

Liquiditätsrisiko

Ein wesentliches Risiko besteht in der Verzögerung